2021中国（青岛）国际菁英创业创新大赛公告

为深入贯彻习近平总书记关于人才工作的重要指示，全面落实中共青岛市委《关于加快建设创业城市的十条意见》，积极抢抓中国-上海合作组织地方经贸合作示范区和中国（山东）自贸试验区青岛片区建设、区域全面经济伙伴关系协定（RCEP）签署等国家战略机遇，推进构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局，加强胶东经济圈与港澳地区、长三角经济圈、珠三角经济圈、沿黄生态经济带之间的跨区域合作交流，推动我市“四链合一”产才深度融合，助力“项目落地年”任务目标取得实效，我市将举办2021中国（青岛）国际菁英创业创新大赛。现就有关事宜公告如下：
一、大赛名称
2021中国（青岛）国际菁英创业创新大赛
二、大赛口号
赢在中国 创在青岛
三、大赛时间
2021年10月-12月
四、组织机构
（一）指导单位
中国劳动和社会保障科学研究院
山东省人力资源和社会保障厅
青岛市创业城市建设工作领导小组
（二）主办单位
中共青岛市委组织部
中共青岛市委统战部
青岛市财政局
青岛市人力资源和社会保障局
中共青岛市市北区委 青岛市市北区人民政府
青岛创业城市服务办公室
（三）承办单位
青岛市公共就业和人才服务中心（青岛市创业城市建设服务中心）
青岛市市北区人力资源和社会保障局
（四）协办单位
中国-上海合作组织地方经贸合作示范区管理委员会
胶东经济圈公共就业与人才服务联盟
青岛国际邮轮港区服务管理局
青岛欧美同学会（青岛留学人员联谊会）
青岛市留学人员协会
中国留学服务中心青岛分中心
青岛（自贸片区）留学生科创岛
（五）支持单位
青岛中德国际客厅  青岛日本国际客厅
青岛中韩交流合作国际客厅  青岛以色列国际客厅
青岛·上合国际客厅  青岛澳门商会  青岛香港商会
深圳同创伟业  深创投  达晨资本  光大资本
英诺天使基金  梅花天使  星瀚资本  深圳高新投
PLUG AND PLAY CHINA   SIG海纳亚洲创投基金
创世伙伴资本 CCV  基石资本  毅达资本  德同资本
真格基金  创新工场  元航资本  中信资本  啟赋资本
钧石资本
五、赛程安排
大赛按照“启动仪式—项目征集—封闭评审—分站半决赛—全球总决赛”的程序进行，具体赛程安排如下：
（一）启动仪式（2021年11月初）
由大赛组委会策划、组织2021中国（青岛）国际菁英创业创新大赛启动仪式暨 RCEP 创业创新高峰论坛，面向全球宣布大赛正式启动、展示推介大赛亮点。
（二）项目征集（自公告发布之日至2021年11月12日）
大赛自本公告发布之日起启动报名，面向全球广泛征集创业创新项目，请自评符合参赛条件的报名项目于2021年11月12日24:00前将报名材料发至唯一官方报名邮箱：qdgjjy2021@163.com。
咨询电话：17561733293 梁主任    13156203682 潘主任

报名所需材料：
1、报名表（参见附件1），提交填写后的word电子版和签字盖章的PDF扫描版；
2、参赛声明（参见附件2），提交签字盖章的PDF扫描版；
3、材料清单（参见附件3），需将相关证明材料图片插入对应目录下，提交完善后的word电子版；
4、项目计划书，需提供16:9版式的PPT，含项目概述、创新亮点、关键技术、核心团队、市场前景、营销策略、融资需求、可行性分析等情况说明。
参赛个人/团队/企业应提交完整报名材料，并对所填写信息的准确性和真实性负责，参赛材料提交后不得修改。
（三）封闭评审（2021年11月中旬）
由大赛组委会聘请行业专家，按照大赛确定的参赛条件要求，通过审阅、评定报名材料（报名表、参赛声明、材料清单、项目计划书等），对参赛项目进行封闭评审，着重评估参赛项目的创新性、示范性、引领性、社会价值和落地意愿，每个项目评审专家不少于3人，按照项目评审得分从高到低的顺序选出150个项目入围半决赛。
（四）分站半决赛（2021年11月中下旬）
由大赛组委会聘请行业专家，对入围项目按照来源赛区站点组织线上或线下路演答辩，每个项目评审专家不少于5人，采取“路演展示（7分钟）+专家点评（3分钟）”方式，按照项目路演答辩得分从高到低顺序选出45个项目入围总决赛。
（五）全球总决赛（2021年11月底）
由大赛组委会聘请行业专家，对入围全球总决赛的45个项目组织现场（线上+线下）路演答辩和专家评分。每个项目评审专家不少于7人，采取“路演展示（7分钟）+专家点评（3分钟）”方式，在公证机构监督下现场答辩、当场亮分、全程录像。最终，根据所有项目得分从高到低的顺序，评选出一等奖、二等奖、三等奖和分项奖。
全部赛程结束后，将由大赛组委会策划、组织2021中国（青岛）国际菁英创业创新大赛颁奖仪式，面向全球宣布大赛正式结束、展示推介大赛成果。
六、参赛要求
（一）产业类别
参赛项目必须具备“四新”（新技术、新产品、新业态、新模式）特质，且所在产业属于国家七大战略性新兴产业、山东省“十强”产业或青岛市13条重点产业链，着重关注新一代信息技术、高端装备制造业、新能源新材料、现代海洋、医养健康等青岛优势产业。
	主题
	涉及产业类别

	国家七大
战略性新兴产业
	节能环保、新兴信息产业、生物产业、新能源、新能源汽车、高端装备制造业、新材料。

	山东省
“十强”产业
	新一代信息技术、高端装备、新能源新材料、智慧海洋、医养健康、绿色化工、现代高效农业、文化创意、精品旅游、现代金融。

	青岛市13条
重点产业链
	新一代信息技术、新能源新材料、医养健康、现代金融、现代物流、商贸、商务服务、现代海洋、高端化工、文化创意、精品旅游、现代高效农业、高端装备。

（二）参赛条件
1、个人或团队参赛：参赛对象为个人或团队（不少于3人），不限国籍、不限种族、不限性别，拥有市场前景广阔的自主或原创性技术成果，所属产业范围符合赛制要求，且有意向来青岛注册落地。其中，主申报人须尚未在青岛设立企业（包括担任法人代表或股东）。
2、企业参赛：参赛对象为中华人民共和国境内企业，所属产业范围符合赛制要求，企业注册时间不超过5年（计算截止点为2021年12月31日），主申报人为企业法人代表或股东。
七、奖励扶持
所有参赛项目均纳入《青岛创业城市建设项目库》，在创业城市相关创业服务平台予以展示，对接服务需求。所有获奖项目均纳入《青岛创业城市合伙人重点项目库》，予以跟踪扶持，协同全市37个政府部门，对项目发展需求顶格倾听、顶格协调、顶格推进。
（一）奖项设置
全球总决赛共设：
1、一等奖1个、二等奖4个、三等奖10个，总计15个；
2、“最具市场潜力奖”10个，由总决赛评委评选产生；
3、“最具投资价值奖”10个，由投资机构代表评选产生；
4、“最具落地期待奖”10个，由各区（市）人社局代表和
孵化基地（园区）代表评选产生。
1-4奖项主要面向入围全球总决赛的45个项目，赛后重点跟进服务。
（二）参赛奖励
1、一等奖：
(1) 奖金人民币10万元；
(2) 奖杯、证书；
(3) 价值30万的创业项目及个人品牌形象宣传服务包；
(4) 同等条件下优先获得属地银行授信支持，包含但不限于贷款、承兑汇票、信用证等授信品种；
(5) 最高可获得5000万元的股权融资；
(6) 符合条件优先入驻各级创业孵化基地（园区）；
(7) 能享尽享市本级创业、就业、人才相关补贴政策；
(8) 2022年市本级创业相关交流、展示、实训活动免费入场券。
2、二等奖：
(1) 奖金人民币5万元；
(2) 奖杯、证书；
(3) 同等条件下优先获得属地银行授信支持，包含但不限于贷款、承兑汇票、信用证等授信品种；
(4) 最高可获得5000万元的股权融资；
(5) 符合条件优先入驻各级创业孵化基地（园区）；
(6) 能享尽享市本级创业、就业、人才相关补贴政策。
3、三等奖：
(1) 奖金人民币2万元；
(2) 奖杯、证书；
(3) 同等条件下优先获得属地银行授信支持，包含但不限于贷款、承兑汇票、信用证等授信品种；
(4) 最高可获得5000万元的股权融资；
(5) 符合条件优先入驻各级创业孵化基地（园区）；
(6) 能享尽享市本级创业、就业、人才相关补贴政策。
4、其他奖项：
获颁奖杯、证书，根据需求一对一跟进参赛扶持。
备注：参赛项目须在青岛落地注册企业才能享受奖金拨付。
（三）参赛扶持
1、股权投资。邀请国内知名创投风投机构全程参与，对有
投资意向的项目协助对接服务，投资金额视项目而定，上不封顶。
2、金融支持。邀请青岛属地银行全程参与，同等条件下优
先给予大赛获奖者提供创业授信支持，包含但不限于贷款、承兑汇票、信用证等授信品种，并安排专属客户经理提供一对一服务，在开户、结算等环节应免尽免、应减尽减，提供优质高效服务，还可根据创业者需要安排理财经理提供专属理财等个人贵宾服务，解决项目来青创业融资问题。
3、场地支持。获奖项目有意在青岛注册落地的，优先入驻青岛创业总部、青岛高层次人才创业中心、中国青岛留学生科创岛、湛山创客工厂等市级孵化基地（园区）和纺织谷、博士园、橡胶谷等各区（市）孵化基地（园区），根据项目情况可申请面积不等的租金减免场地。
4、政策扶持。根据项目情况，提供政策咨询与协助办理服务，帮助落户青岛的企业争取最大化政府扶持。符合条件的帮助申领创业担保贷款、创业扶持政策及人才政策。
5、产业对接。根据项目发展需求，协助对接青岛科研机构、产业头部等资源，加速项目发展壮大。
6、创业服务。优先受邀加入创业城市联盟，有机会受邀参加青岛市创业导师辅导培训等。
[bookmark: _GoBack]7、落地扶持。落地胶东经济圈所属城市，帮助落户企业争取最大化政府扶持，应享尽享当地落地扶持政策。

本届大赛最终解释权归大赛组委会所有。

    2021中国（青岛）国际菁英创业创新大赛组委会办公室
                   2021年10月27日